mus vel missa dñ: nihil minus q̄ si pro vna qualibet ipsarū dice ret accipit. ¶ Pōt dici q̄ ista nō impediūt rationes pri⁹ positas: q̄vtrāq̄ minor istarū rōnum est a. L. me verā simpliciter tā fm extēsionē q̄ fm intēsionē: ita q̄ p̄ equali merito nō debetur fm strictā iustitiā bonū numerosius: sicut nec bonū intēsuis: quia plura bona equalia equivalēt vni bono ma iori intēsue. et hoc in omni retrī butione iusta & cōmutatione. Si ergo merito equali nō debetur maius bonū fm intēsionē: nec p̄ q̄ns plura bona equalia fm extēsionē: q̄ sicut ista si facerēt vnu facerēt vnu maius altero illoꝝ: ita sunt maioris valoris fm ius tūtiā q̄ alterū illoꝝ. ¶ Hoc cōfir matur: q̄ alioquin q̄ vellet orare p̄ oībus alabūs in purgatorio intendēs q̄ singulis valeret modo medio eque valeret cūli bet sicut si oraret p̄o vna. et tūc fm ordinatā charitatē deberet quislibet orare p̄ quoctūq̄: q̄ deb eret impetrare bonū pluribus dū tñ hoc posset per elidē actū si ne diuinatione boni alicui⁹ eos rū. ¶ Dices q̄ per modū satissima tionis nō tñ valet p̄ pluribus sicut p̄ vno: q̄ pena debita non relaxatur nisi aliquid equalens soluatur. ¶ Cōtra. tūc aliq̄ pos set impetrare primā gratiā pec catorib⁹ quotcūq̄ sicut vni: q̄ hic nō requiriſ pene solutio: sed dei placatio et impetratio boni ab ipso. ¶ Itē sicut plures pene equivalēt vni maiori pene et nō relaxatur nisi p̄ opus satisfacto riū maius vel p̄ plura opera fas tisfactoria: sic videl de pluribus bonis impetrādis q̄ equalērunt maiori. ⁊ iō nō nisi p̄ plura bona

vel vnu maius bonū impetrant. Quare et nō sufficit ad delectio-
nē mali aliqd sicut sufficit ad im-
petrādū bonuz. Imo scđm videt
maius. P Cōfirmat et ppositum
scđo: qđ in amicitia humana dile-
ctus p supplicationē suā mercet
maius bonūvni qđ si supplicaret
pro multis: nā pro vno exaudire
tur vt tm̄ bonū ipetret ei. qui si
pro multis peteret vel nō pro oī
bus eraudiret. vel nō tm̄ bonuz
impetraret. et istud est fm̄ iustam
legē amicitie. P Cōfirmat tertio
qđ voluntas nō videt efficacior ut
est cā meritoria qđ vt est cā elici-
tiua vel impatiua:imo min⁹ effi-
cax: qđ meritoria ē tm̄ cā dispo-
situa habilitas: dispones ad ac-
tionē pncipal agētis: vt asit ē eli-
tiua vel iperatiua est cā pnci-
palis. sed voluntas vt est cā elici-
tiua vel impatiua nō eq̄lem esse
ctū causat simul in quolibz mul-
toz sicut invno solo causaret. ne
qđ enim simul intēsā est amicitia
ad quotclig sicut esset ad vnuz
8. ethi. nec voluntas eque perse-
cte intense iperat plures opatio-
nes potētiarū inferiorū sicut vna
minuitur enim intēsio voluntatis
plures actus inferiores imperā-
tis. P Cōsider videt qđ voluntas mi-
nus bonū intēsue mereatur qđ
pluribus meretur. Et si dicas
hoc verū est quando deuotio mi-
nus et distractioē circa plures.
sed si deuotio sit equalis nō opz
qđ minus bonum mereatur mul-
tis qđ vni. Contra . distractio
nō necessario cōcurrit ex hoc qđ
pro pluribz celebrat: qđ non opz
celebrantez pro multis tunc de
eis actu cogitare. sed sufficit qđ
ante recollecterit istos pro quis
bus intēdit specialiter orare: et ins-

tentionē suam talē deo obtule-
rit. extinc enim si tm̄ in cōmuni
eoz memorā habeat: hoc suffi-
cit: qđ deus oblationē et deuotio
nē suā pro illis acceptat. pro qui-
bus ordinavit prius se velle of-
ferre. et in isto casu vep̄ est qđ pro
pter multitudinē attentio actua-
lis ad singulos in inuit: qđ nō est
ad eos nisi in cōi: sed deuotionē
que est motus mentis in deū nō
opz minul. Exemplū non minus
denote celebriat quis de omnibz
sanctis qđ de vno sancto: qđ si mi-
nus distincte attendat ad quem
libet: th attentio ad totā cōitatez
sufficit ad deuotionē nō th equa-
lē sed maiore qđ sufficeret atten-
tio ad vnu coꝝ: nisi forte ad illū
in quo eminēter est illud qđ est
mā deuotiōis ad oēs: qđ est solus
deus trin⁹: sic qđ orat pro multi-
tudine sine cōitate indigente: vt
ipetret sibi bonū quo Idiget ma-
ior cōpassio pōt h̄fī: et ita maius
desideriū impetrādi illud quo Idi-
get qđ si pro vno indigēte ora-
re: et ita non minul ibi deuotio
lī minuaf attentio actualis et di-
stincta. nō ergo minus bonū tūc
imperat singulis ppter diminu-
tionē deuotionis. sed ppter hoc
solū qđ merito suo correspondet
aliqd bonū certū. et hoc in quocū
qđ eodē gradu. f. credēdū illi cui
valet sp̄alissime vel illis quibus
valet ḡnalissime. vel etiā illi vel
illis quibus valet medio modo.
et per qđs in isto tertio gradu in
quo loquimur si ē minor intēsio:
est minor intēsio vniculog. Ad
illa in cōtrariū. Ad primū de sp̄iz
tu dico qđ sp̄is et si extēsue nō di-
uisid. th numerat̄ sp̄itius a sp̄i-
tui distinguit. sicut etiā singulo-
rū corporū asatorū singule aie: L

Quoli.

¶ ille habet bonitatem naturalem
magis extensum quam una ex eis. immo
equivalenter bonitati magis inten-
se est in illud. ¶ tri. 5. xl. 24. plus
aliquid sunt duo holes quam unus
hunc. Et per hoc distinguunt pluralitas
in diuinis a pluralitate in
creaturis: quod plus aliquid sunt hic
duo quam unum. non sic ibi. unde subdit.
non maior est prius filius simul quam so-
lus per bonitatis et plures spiri-
tu sunt majoris valoris: et ideo re-
quiruntur plura bona vel unum mas-
tus bonum propter quod retribuantur.
non enim qui orando merebatur vivificare
unum mortuum: eadem ratio de
eque merebatur vivificationem quo cum
eius mortuorum. Ita dico quod bonum
spirituale conatur sine diuisione
quantitatativa. sed extensione tamen co-
municatur cum distinctione. scilicet aliud
alteri. et ita requirit distinctionem me-
ritum propter quod reddatur: et hoc di-
co equale intensum. ¶ Contra.
saltus bonum spirituale non communica-
tur per partes. sed si virtute huius
missus debet bonum utriusque tanquam
unum totale premisi. illud non red-
det per partes sic. scilicet per partes
et pars alteri. ¶ Confirmatio: quod qui
spiritum recipit totum spiritum recipit.
sed sicut qui aliquod bonum spirituale reci-
pit: recipit ipsum totum. ¶ Ratione au-
gustini. 5. de tri. 8. In his quod non
mole magna sunt id est maius
esse quod melius. duo vero bona
equalia sunt meliora altero. ergo in eis est maioritas bonitas. ma-
jor autem non possit actu diuidi.
tamen hinc plura parva sibi equalia.
sicut autem celum non posset actu di-
uidi: tamen toti equivalent plura parva
est medietati et in illis parvis est
distinctione. et pro illo uno magnifico
licet in se indivisibili: tam divi-
sibili: vel magis distinguibili in

Questio

equivalencia. possent illa multa
reddi. sic hinc tanto merito deve-
tur adequate tantum bonum: illud
in se diuidi non potest. sed tamen illi eadem
valere possunt multa bona mi-
norata. et ita ipsum potest diuidi in va-
lore dum pro ipso diversa bona
minora distincte reddantur. non ergo
illud bonum spirituale reali-
ter per partes dat. sed datur in
multis bonis minoribus: que re-
spectu illius boni habet partia-
le valorem. ¶ Ad confirmationem.
si possibile esset eundem spiritum
distribui multis in valore: sicut
hic est possibile de bono redder-
e virtute orationis: ynicusq[ue] mi-
nus bonum dare: et forte etiam
realiter spiritus minus communica-
re caret: si transcederet suum sus-
ceptiu[m] p[ro]portionatum. sicut forte
alio non eque vivificaret cor
pus quantucunque cresceret. sed
passo p[ro]portionato eque communica-
re in p[ro]posito receptiu[m] p[ro]por-
tionatum bono illi quod est reden-
dum pro merito est una persona: et
quod datur illi datur non per partes.
¶ Contra exempla ista prius posita
instat per alia exempla quod non eadem
possunt portare duo equalia sicut
unum. ¶ Si dicatur quod in mouendo
localiter non eque potest agere in plus
et pauciora: tamen in alterando. po-
test et hoc quod illa plura sunt agen-
ti eque approximata. ¶ Dico et
aliqui niores sunt tales quibus ne-
cessario totum simulum secundum oculos sui
partes mouere: hoc est non prius
una pars quam alia: sicut est mor-
talis et de hoc intelligit. scilicet me-
ta. continuitas est illud cuius motus
unus secundum se. unus autem cuius in-
divisibilis. indivisibilis autem secundum te
potest. si enim mouere unam pars eius
continuitas. alia non mota: solueretur

T.c. 8

continuitas. **P** Alius est motus quo nō est necessario totum sūm oēs partes simul moueri: vt est alteratio. **M**obile ēt aut intelligi si illud qd est adequtū virtuti mouēti vel agēti. ita. s. qd non posset simul mouere maius: aut aliquod mobile minus tali adequato. **E**st ergo aliqua differētia inter motuz locale et alios motus qd semp totuz continuū sūm se totum est mobile adequatum mouēti: ita qd nō aliqua pars eius sine alia est mobile adequatum. **I**n motu autē alterationis aliquod pars ipsius mobilis pōt esse mobile adequatum mouēti tante virtutis: sic qd simul nō mouebitur nisi tāta pars. **S**z utrobiquz imo in motu generali: vepz est qd ab isto mouente nihil simul mouet nisi suum mobile adequatum vel qd includit in illo. et dico inclusum in illo realiter sicut aliqd eius vel equivalenter sicut minus qd ēt non est pars maioris pōt dici includi in eo et sic illud qd pōt simul mouere illud mobile tanq; adequatum. non pōt simul aliud mobile maius mouere: nec etiā cū isto aliquod aliud. pōt tñ simul mouere duo mobilia qd simul iūcta nō excederent mobile adequatum: et de talibus vep est qd nō minus mouent plura qd pauciora qd nō minus mouet mobile sibi simpli adequatum qd mobile minus ipso: qd tūc illud nō ēet oīno adequatum intelligo adequtū: non sic qd mouēs sūm totū conatū sūt possit illud mouere: sed sic qd cū quātociq; modico conatu pōt tñm mouere. tale mobile oīno subiaceret tali mouēti: et mobile oīno subiacere mouēti pōt dī a tñm mobile oīno adequtū passi

ue ipsi agēti. **T**alz celū sūm pōt 2. ce. est mobile adequatum intelligen- tice: qd si nō possit mouere maius tñ possit minus. **C**Ad exēpla il la dico qd passi pportionati ragēti pōt quelibet ps eque perfici: ita saltē qd vna nō minus perficitur si alia perficiat qd si sine illa perficeret: qd em̄ totū est pmo pportionatum agēti: id pluralitas partium qd includunt in isto toto non impediat pfectionem actionis in oēs: sicut nec in totū includēt eas. **I**f si uno passo pportionato adderet aliud passuz: illud nō oportere ret eque perfici ab agente: sicut si solū recipiet actionē agēti. hoc p3 in illis exēplis lux em̄ et son⁹ et similia quātū est de se multiplicat se sperice. passuz. qd pportionatum tali agēti quantūcūq; sit parvū cū tñ sit spericuz includit ptes: et ille que sunt ptes: eiusdē spere circūstatis lumē eque illuminabunt. **H**oc est tñm illuminabitur mediū sūm vnam diametrū eiusdē spere circa cādelam sicut sūm alias: sed si accipias alia spe ra remotior a candela amblens Indu pūmā sperā acceptam circa cā: ctio ne delam: illa non eque illuminabitur. sicut pria. qd ergo dicas. qd eq; illuminant plura illuminabilitia sicut vnu: vnu est qn illa plura sunt partes eiusdē illuminabilis adequati. puta qn sunt cōtentā in eadē spera siue intra eandem sperā respectu illuminantis ut cētri accipiendā. **I**n pposito autē duo illi pro quibus oratur non sunt qd se partes vnius qd sit susceptiu adequatum boni reddendi virtute orationis. sed vtrūq; p se est susceptiu adequatum. **C**ontra. qd secunda spēra min⁹ illuminatur qd pūma: hoc est qd

Quoli.

sc̄a est remotior a luce. nō autē
qz simul cū sc̄a alia. s. p̄ma illu-
minaſ. Imo secūda nullus lumen
reciperet nisi prima simul illumi-
nare. ergo nō min⁹ recipit hoc
vnū passum: qz aliud simul reci-
pit: sed qz ipsuz est remotius ab
agente. In p̄posito nō est talis
remotio sed tantuſ distinctio re-
cipiētiū. **C**ārñdeo. duo mobilia
posse eque approximari eidem
mouēti necessario cōcludit illa
mobilia partialia esse cōtenta. s.
reali vel equiuualēter in uno mo-
bili adequato qd semper ē ima-
ginari spericū circa cētrū ipsius
agentis: t que ēt sunt in eadem
spera hoc est infra distātiā eluſ-
dē axis illa eq̄ mouent t alia nō
eque cū illis. **A**d auctoritez
Hieronymi gl. ponit ibi duplē
r̄fisionē. vna est referens hec ad
ipsum celebratē. vt sit sensus. ni
hūl minus accipit supple pro ip-
so celebratē: qz siue provno siue
pro multis dicat: semp valet spe-
cialissime celebrati. t equalit qñ
est eque dispositus. t eque ordi-
nate facit hoc qd facit hoc est eque
celebrat̄ pro multis qñ pro mul-
tis: t provno qñ pro vno. **A**lia
r̄fisio glo. est ibi referens ad cas-
sum in quo loquit̄: q. s. non mi-
nus valet vna missa dicta p̄ cen-
tuſ animabns cū cordis hilarita-
te. qz si pro quolibet vno dicereſ
euz anxietate. premittit em ibi
sic. Melior est. s. h̄s. decantatio
cū cordis puritate ac serenitate
t etiā spirituali hilaritate. qz to-
tius psalterij modulatio cū cor-
dis anxietate ac tristitia. Et tūc
subdit illud qd adducenduz est
cū ergo pro centum ec. t hoc se-
cūduſ fuit forte spāl̄ fm̄ int̄rio
ne beati Hieronymi volētis loq̄

Questio

ad cōfolationē monachorū: qz nō
p̄ multia tencrent orare: t̄ non
oportet tot psalmos legere: qz
vergeret in fastidiuſ: sed melius
satisfit illis si p̄o eis dicantur
pauciores t cum hilaritate. me-
lius etiā valet dicēti si p̄t stare
cum obligatione eius.

De secundo articulo p̄nci-

pali triſ sunt videnda. **P**riuo si
in p̄tāte sacerdotis sit applica-
re certe p̄sone bonū qd debet ec-
clesie vel alicui in ecclīa virtute
sacrificij. **S**c̄do si sacerdos p̄t
illud bonū applicare pro libito
volūtatis sue. **T**ertio si valet
iste eq̄ qñ applicat̄ sibi t alijs si-
cut si sibi soli applicareſ. **D**e
p̄mo videſ qz nō: qz inſtrūm̄ nō h̄z
virtutē applicādi actionē vel ef-
fectu actionis agentis em̄ principa-
lis est applicare virtutē t actionē.
Nūc aut̄ sacerdos quātuſ ad
virtutē sacrificij est mere inſtrūm̄
qz organū inanimatū. licet enim
sit organū in quantum ad me-
ritū personale in celebrando: qz
sic mereri est eius iquātuſ i se vi-
vit vita gr̄e. t̄n quantū ad illud
bonū qd debet virtute sacrificij.
est organū precise ratione or-
dinis: t eque prouenit effectus
iste virtute sacrificij. t̄ si minister
in se non viuat vita gr̄e. ergo ic.
Sc̄do sic. bonū qd non debet
iste nō habet iste ius alij assignā-
di vel applicandi. sed bonū qd
debet virtute sacrificij nō debet
sacerdoti inquātuſ celebrās: sed
t̄n ipse est nuncius offerēs peti-
tionē ecclēsiae: t bonū qd virtute
sacrificij debet non sibi debetur
qz eadē eēt virtus sacrificij si ip-
se esset in mortali p̄tō. **D**ico
t̄n qz in p̄tāte sacerdotis celebra-

Nō est aliquo mō applicare virtutē sacrificij. qd probat duplicitate Augustini in ench.
109. 89. vel. 77. Nō est negandū de functione alias relevan cū pro illis sacrificiū mediatois offert. ergo offerēs pōt applicare illis sacrificiū: t ille p hoc poterit relegari. ¶ Idē in sermōe de cathedra sancti petri. Ostendam inquit qua rōne animas defunctoris iuare possunt. adhibeat pōt eis sanctorū p̄ces: t sacerdotali eos prosecutione domino cōmēdet. Iuuans ergo anime p hoc q̄ sa-
cerdos pōt applicat virtute sacrificij. ¶ Ad hoc etiā est con-
gruentia: q̄ vbi in domo ali-
qua aliqb̄ bonū est distribuēdū diuersis fm eoꝝ exigentiaꝝ vel
indigentiaꝝ rationabile est q̄ do-
minus domus nō immediate singu-
laris distribuat. sed talis distri-
butio alicui vel aliquibus certis
ministris in domo cōmittat. Ita
videmus regulariter in familijs
ordinatis. Eque ergo vel magis
vbi ita esse in domo dei que ē ec-
clesia: q̄ bonū ibi virtute sacrificij
cōmunicandū: soluz deus di-
stribuat sed alijs minister in ec-
clesia. nulla autē magis cōueni-
re pōt in ecclesia q̄ sacerdoti sa-
crificiū offerēti. cui sicut cōuenit
determinare intentionē suā pro
quo specialiter offerat. sic cōuenit
sibi dispensatore vel dispositiue
determinare. cui virtute sacrificij
bonū qd impetratur reddat.
3 Ad illa que probant: q̄ nullo
mō cōueniat sacerdoti applica-
re virtutē sacrificij. ¶ Ad p̄mis
dico q̄ l̄z bonū qd impetratur
virtute sacrificij nō impetratur
virtute meriti psonalis sacerdo-
tis. sed virtute meriti ecclesie in